
Copia 
 

 
 

Comune di Arquata Scrivia 
Provincia di Alessandria 

 
P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417 

Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56  
P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it 

 

Servizio SEGRETERIA - AFFARI ISTITUZIONALI  
Determinazione  n.56 del 13/02/2023  

 
N. per servizio 8 

 
OGGETTO: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE GIUDICATRICE  CONCORSO PUBBLICO 
PER TITOLI ED ESAMI AD UN POSTO DI ISTRUTTORE DIRET TIVO TECNICO CATEGORIA D 
POSIZIONE ECONOMICA D1 - TEMPO PIENO ED INDETERMIANTO - SERVIZIO TERRITORIO 
E LL.PP.           
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

VISTI: 
  gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
  gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio; 
  lo Statuto del Comune; 
  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000. 
 
DATO ATTO CHE , ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto.    
 
VISTE la deliberazioni della Giunta comunale: 
- n. 36 in data 30/04/18 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni; 
- n. 42 in data 16/05/19 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali–ulteriori determinazioni. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi:    
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali); 
–  dei  Decreti Sindacali nr. 25 e 26 in data 30/12/2022 rispettivamente di affidamento di 
incarico a contratto ex art. 110 co.1 D.Lgs 267/2000 afferente l'Affidamento delle funzioni di 
Responsabile del servizio Territorio LLPP e di affidamento incarichi ai Responsabili titolari di P.O. 
dei restanti servizi comunali fino al 31/03/2023; 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente (adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 e successive modifiche). 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa della procedura seguita ai sensi e per gli effetti del 
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato 
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013. 
 
DATO ATTO che: 

- con Decreto del Ministero dell'interno in data  13 dicembre 2022 pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale serie generale n. 295 del 19.12.22 è stato disposto il differimento del  termine per 



la deliberazione del bilancio di previsione 2023/20 25 da parte degli Enti Locali  al 31 
marzo 2023 

• la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, 
prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in 
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti 
Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera 
dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di 
previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023” 

 
 
Ai sensi dell’art. 163 co. 5 del TUEL, come modificato dal D.Lgs. 118/2011, a sua volta modificato 
ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 “nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti 
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 

1. tassativamente regolate dalla legge;  

2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

3. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”. 

VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.). 
 

 
DATO ATTO  altresì: 

− della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale con 
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui 
sopra; 

−  che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 

RICHIAMATA  la propria determinazione n. 280 del 29.07.2022 con la quale è stato approvato il 
bando per il concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n.1 posto di Istruttore Direttivo 
Tecnico) tempo pieno e indeterminato categoria D - posizione economica D1; 

DATO ATTO: 

-che il bando di concorso è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale, nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4a 
Serie Speciale Concorsi ed Esami nr. 74/2022 dal 16.09.2022 al 17.10.2022 

 -che entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione sono per-
venute complessivamente sei domande di cui quattro ammesse al concorso e due escluse in 
quanto non in possesso dei requisiti previsti dal bando. 

RAVVISATA la necessità, di costituire la commissione esaminatrice per le operazioni concorsuali 
necessarie all’individuazione del vincitore del concorso. 

RICORDATO CHE, a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, i membri delle 
Commissioni Giudicatrici:  



 -sono tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra i funzionari delle Amministrazio-
ni o docenti;  

-non possono essere componenti dell’organo di direzione politica dell’Amministrazione;  

 -non possono ricoprire cariche politiche o essere rappresentanti sindacali o designati dalle confe-
derazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  

RILEVATO CHE, ai sensi D.Lgs. n. 165/2001 e s.mi, le pubbliche amministrazioni, al fine di garan-
tire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso ed il trattamento sul lavoro, riservano alle 
donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 
concorso, 

RICHIAMATO  l’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, e.m.i. ai sensi del quale le 
commissioni di concorso sono composte esclusivamente con esperti di provata competenza nelle 
materie di concorso, scelti fra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime; 

VISTO il D.P.R. n. 487/1994 e ss. mm..ii.; 

 DATO ATTO: 

- che le commissioni esaminatrici, dei concorsi, come previsto dal vigente regolamento comunale 
dei concorsi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 68/04.03.1997 e ss.mm.ii, so-
no composte di norma da: 

• un esperto con funzioni di Presidente, individuato di norma nel responsabile del servizio in-
teressato alla copertura del posto; 

• due componenti, esperti di provata competenza nelle materie oggetto del concorso di cate-
goria almeno pari al posto a concorso. 

• le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte da un dipendente di categoria e compe-
tenza adeguate alla complessità del concorso individuato fra il personale comunale o di al-
tro Ente purchè in possesso di idonea competenza. 

-che alle commissioni giudicatrici dei concorsi possono essere aggregati membri aggiunti esclusi-
vamente per gli esami di lingua straniera e/o altre materie speciali. 

- che la composizione della commissione giudicatrice del concorso pubblico di cui al presente 
provvedimento è composta interamente da membri esterni compreso il Presidente in quanto 
l’attuale funzionario part-time incaricato della Responsabilità del servizio Territorio e Lavori Pubblici 
è fra i candidati al concorso. 

-che le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte da un dipendente di categoria e competen-
za adeguate individuato fra il personale comunale. 

-che al Presidente ed ai membri esterni ed aggiunti della Commissione Giudicatrice saranno corri-
sposti i compensi previsti dal del D.P.C.M. 23 marzo 1985 come modificato dal D.P.C.M. 8 maggio 
1996.  

- che ai componenti esterni della Commissione giudicatrice non dipendenti e non residenti nel Co-
mune di Arquata Scrivia spetta, altresì, il rimborso delle spese di viaggio ai sensi dell’art. 21 com-
ma 2 del vigente regolamento comunale dei concorsi, da quantificarsi in sede di liquidazione dei 
compensi in relazione alle sedute della commissione. 

RICORDATO: 



- che con prot. 5179 in data 25.10.2022 è stato pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse 
per il reperimento di candidature a componente della commissione giudicatrice del concorso pub-
blico per la copertura di un posto di istruttore Direttivo tecnico - categoria D - posizione economica 
D1. 

- che entro il termine di ricezione delle candidature (04.11.2022) non sono pervenute manifesta-
zioni di interesse per la nomina a componente della commissione giudicatrice del concorso sudde-
to. 

-che al fine di assicurare l’espletamento delle operazioni concorsuali sono state acquisite le dispo-
nibilità di esperti di provata competenza e professionalità nelle materie oggetto del concorso delle 
seguenti Amministrazioni: 

Ing. Paolo Platania – Provincia di Alessandria 

Ing.  Laura Luccotti – Comune di Tortona 

Ing. Alessio Bertin – Comune di Recco  

Prof.ssa Fabrizia Brugna – Istituto Comprensivo Arquata Scrivia – Vignole Borbera 

VISTE le autorizzazioni all’espletamento di incarico esterno ai sensi dell’53 del D.lgs n.165/2001 
pervenute dalle suddette Amministrazioni di cui sopra, acquisite agli atti.   

      DETERMINA 

DI DARE ATTO  che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ivi 
compresi gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente ed i riferimenti “per relationem” citati. 

DI NOMINARE, per i suddetti motivi, quali componenti della Commissione giudicatrice del concor-
so pubblico per titoli ed esami per la copertura di n.1 posto di Istruttore Direttivo Tecnico tempo 
pieno e indeterminato categoria D - posizione economica D1 presso il Servizio Territorio e Lavori 
Pubblici i sigg.ri: 
 
-Platania Ing. Paolo – Dirigente Direzione Ambiente, Viabilità Provincia di Alessandria - Presidente 
-Luccotti Ing. laura – Dirigente Settore Lavori Pubblici Comune di Tortona – Membro 
-Bertin Ing. Alessio – Responsabile Settore lavori Pubblici Comune di Recco – Membro  
-Brugna Prof.ssa Fabrizia docente lingua straniera Istituto Comprensivo Arquata Vignole - Membro 
aggiunto   
-Motto Antonella – Istruttore Amministrativo – Segretario verbalizzante  
 
DARE ATTO   

-che al Presidente ed ai Membri esterni ed aggiunti della Commissione Giudicatrice saranno corri-
sposti i compensi previsti dal del D.P.C.M. 23 marzo 1985 come modificato dal D.P.C.M. 8 maggio 
1996.  

- che ai componenti esterni della Commissione giudicatrice non dipendenti e non residenti nel Co-
mune di Arquata Scrivia spetta, altresì, il rimborso delle spese di viaggio ai sensi dell’art. 21 com-
ma 2 del vigente regolamento comunale dei concorsi, da quantificarsi in sede di liquidazione dei 
compensi in relazione alle sedute della commissione. 

-che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito 
internet comunale. 
 



DI DARE ATTOALTRESI’ dell'assenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012 ai 
sensi del quale "il Responsabile del procedimento e i Titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali  e il provvedimento finale, devono 
astenersi in caso di conflitto di interessi segnalando ogni situazione di conflitto anche potenziale". 
 

AVVERTE 

 
che  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii.: 
– giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine di 
60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
oppure in alternativa: 
– straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Il Responsabile del servizio 
SEGRETERIA - AFFARI ISTITUZIONALI 

F.to: ZANASSI dott. ERCOLE 
____________________ 


